¹⁶ « Porro bliteis istis poëtae sunt et Quintilianus et Plinius et Aulus Gellius et Titus Liuius, breuiter, quicunque Latine scripserunt ; adeo non intelligunt quid sit poëtica, quam poëtriam uocare solent, ut nec poëtae qui sint aut dicantur intelligant. [...] Alius iubet edisci psalterium, alius censet linguam Latinam petendam ex prouerbiis Solomonis, alius uocat ad insulsissimum autorem Michaellem Modistam [...]. Contra, si quem olfecerint politius eruditum, abominantur. Caue, inquiunt, poëta est, parum Christianus est. » (Éd. 1521, f. B 6 v^o-7 r^o ; trad. Mann Phillips, p. 33-34.)

¹⁷ Outre la note de M. Mann Phillips au passage cité, voir les précisions de J.-C. Margolin dans Érasme, *Declamatio de pueris statim ac liberaliter instituendis*, trad. J.-C. Margolin, Genève, Droz, 1966, note 849 p. 592-593.

¹⁸ Il en va de même dans la correspondance fictive et satirique des *Hommes obscurs*, où les théologiens appellent « poètes » tous les professeurs humanistes et fustigent la place de la poésie dans leur enseignement, voir en particulier la lettre de *Magister Petrus Hafemusius* : « ut scribit Aristoteles primo methaphisicae : 'Multa mentiuntur poëtae' ; sed qui mentiuntur, peccant, et qui fundant studium suum super mendaciis, fundant illud super peccatis ; Et quicquid fundatum est super peccatis, non est bonum, sed est contra deum, quia deus est inimicus peccatis ; Sed in poëtria sunt mendacia ; et ergo qui incipiunt suam doctrinam in poëtria, non possunt proficere in bonitate – Comme l'écrit Aristote au premier livre de la *Métaphysique* : 'les poètes mentent beaucoup' ; mais ceux qui mentent, pêchent, et ceux qui fondent leur étude sur des mensonges, la fondent sur des péchés. Et tout ce qui est fondé sur

loin par une anecdote, dans laquelle Batt raconte l'opposition qu'il a rencontrée quand il a tenté de réformer l'école de sa ville : ses détracteurs ont excité la « frayeur religieuse » (*religiosus metus*) du peuple, en qualifiant de « nouvelle hérésie » le choix d'enseigner Virgile et Ovide plutôt que le *corpus* des grammaires médiévales¹⁹. On voit comment la publication du *Livre des Antibarbares* pouvait créer un sentiment de continuité entre le souvenir des tensions provoquées par le premier essor des enseignements humanistes au tournant du siècle, et l'actualité des polémiques religieuses visant l'œuvre d'Érasme à partir de 1515. Dans la pensée du lecteur des années 1520, les griefs propres à chacune de ces deux « saisons » viennent à se superposer : la hantise du paganisme inscrit dans les œuvres classiques croise la peur de l'innovation induite par l'approche philologique des Écritures, associée à la crise luthérienne²⁰.